تصویرا. سوگواری بر پیکر مسیح، جوته، ۱۳۰۵ م، نمازخانه آرنو، پادوا (دیویس و دیگران، ۱۳۸۸: ۴۴۷)

### معرفی شاهنامه بزرگ ایلخانی

به نظر برخی پژوهشگران، هنر ایلخانی (۱۳۳۵ م/ ۷۳۶ ق - ۱۲۵۱ م/ ۶۵۰ ق) به ویژه از آثار سونگ<sup>۱۶</sup> و یوان<sup>۱۷</sup> چین تأثیر پذیرفت (شراتو و گروبه، ۱۳۹۱: ۳). برخی دیگر بر اساس نمونه‌های برجای مانده تأثیر شمایل‌نگاری بیزانس را بر آثار اوایل قرن ۱۴ م مطرح می‌کنند (Kadei, 2009: 150).

در سده ۱۳م / ۷ق، این دو شهر با داشتن گسترده‌ترین شبکه تجاری و ناوگان‌های متعدد میان آفریقا و شرق مدیترانه پل زدند و در این منطقه نفوذ فراوان یافتند (Onians, 2004: 114).

تبریز به سبب قرارگیری در مسیر جاده ابریشم، توجه بازرگانان ایتالیایی را به خود جلب کرده بود. چندان که در سال ۱۳۰۴م / ۷۰۴ق جنوایی‌ها در تبریز، تجارت‌خانه زدند (اشپولر، ۱۳۹۷: ۴۳۴) و سبب رونق بیشتر تبریز

شدند (کریمی و رضایی، ۱۳۹۲: ۶۱). جنوایی‌ها به هدف خرید ابریشم<sup>۲۶</sup> (همان: ۶۰)، سرمایه‌شایان توجهی را به تجارت‌خانه‌های خود در شهرهای تبریز و سلطانیه آوردند (Mack, 2002: 16). انعقاد قرارداد<sup>۲۷</sup> (۳۲۰م / ۷۲۰ق) میان سفیر ونیز و ابوسعید ایلخان، پای ونیزی‌ها را نیز به تبریز باز کرد. در این قرارداد، علاوه بر اجازه افتتاح کنسولگری<sup>۲۷</sup> و حضور راهبان مسیحی، به تاجران ونیزی مقیم تبریز امتیازاتی داده شد (اسناد روابط تاریخی ایران و ونیز، ۱۳۵۲: ۱۳). که به گشایش تجارت‌خانه‌های جدید انجامید (عون‌اللهی، ۱۳۸۹: ۷۳). از این تاریخ، ونیزی‌ها در تبریز حضوری پررنگ یافتند تا آنجا که جهانگرد اروپایی، تبریز را در سال ۱۳۱۸م / ۷۱۸ق بزرگ‌ترین بازار دادوستد می‌داند و مارکوپولو<sup>۲۸</sup> از دیدار هم‌وطنان بازرگانش در این شهر می‌نویسد (گابریل، ۱۳۹۸: ۱۳۸).

### ۲. مناسبات مذهبی

بسیاری از تحولات سیاسی و اجتماعی دوره ایلخانی، دین‌محور بودند (بیانی، ۱۳۸۱: ۳۶۸). سفرهای تبلیغی اروپاییان مسیحی به دربار ایلخانی (اشپولر، ۱۳۹۷: ۲۱۹)، با وجود دوقوزخاتون، همسر مسیحی هولاکو (دهقان نژاد، ۱۳۸۵: ۳) که کشیشان و مسیحیان را بر کارهای دیوانی و سپاهی گماشته بود (بیانی، ۱۳۸۱: ۳۸۱)، به نفوذ مسیحیت در دربار انجامید. با اجازه هولاکو در هر شهر کلیسا<sup>۲۹</sup> برپا شد و شاه و حرم‌خانه‌اش در مراسم شرکت می‌کردند. دوقوزخاتون برای مسیحیان، کلیسایی وقف کرد و همسر نسطوری آباقا<sup>۳۰</sup> نقاشانی را از قسطنطنیه برای نقاشی کلیسا فراخواند (گابریل، ۱۳۹۸: ۱۴۱) که این افراد، کلیسای یعقوبیان را نیز نقاشی کردند (ابوالفرج، در: اشپولر، ۱۳۹۷: ۲۲۰). روند ساخت کلیسا ادامه یافت و در زمان اولجایتو (۱۳۰۴م / ۷۰۳ق)، تبریز با ۲۵ کلیسا، مرکز اسقف‌نشین شد (پیگولاسکا، در: دهقان نژاد، ۱۳۸۵: ۱۵). در ۳۰ کیلومتری رصدخانه مراغه، مرکزی با محوریت علمی در شرق و غرب، نیز کلیسایی ساختند (لین، ۱۳۹۰: ۳۷۰).

علاوه بر سفرا و راهبان فرانسیسی مقیم دربار (Mack, 2002: 18) در ۱۳۳۰م / ۷۳۱ق شمار مسیحیان تبریز را هزارتن و مسیحیان سلطانیه را حدود پانصد نفر گزارش کرده‌اند (لکه‌هارت، در: جوادی، ۱۳۵۱: ۱۲۳). مبلغان مذهبی<sup>۳۰</sup> همچنان به ایران می‌آمدند. در سال ۱۳۱۷م / ۷۱۷ق پاپ اینسنت دوم<sup>۳۱</sup> آباقا<sup>۳۲</sup> برای کلیساهای تبریز و سلطانیه، اسقف اعظم فرستاد (اشپولر، ۱۳۹۷: ۲۳۷). شماری از

مبلغان و فرستادگان مسیحی نیز در مسیر اعزام به چین، مدتی در ایران می‌ماندند (ویلتنس، ۱۳۵۳: ۱۷۰). یکی از آنها، راهب فرانسیسی، اودریک<sup>۳۳</sup> بود (Cordini, 1880: XXI) که از پادوا در (۱۳۱۸م/۷۱۸ق) به تبریز رسید (Ibid: 6) و پس از اقامت در آن، تبریز را یکی از بهترین شهرهای جهان یافت (Ibid: 19). اودریک از چند جهت برای پژوهش حاضر مهم است: او از شهر پادوا یعنی شهری که دیوارنگاره جوتو در آن نقش شده، به تبریز آمده بود. همچنین اودریک، راهب فرقه‌ای بود که جوتو پیرو آن بود.

هنرپژوهان باوردارند رفت و آمد شرقیان به ونیز در سده‌های ۱۳۱۵م/۸۱۰ق بر تزیینات کلیسای بازسازی شده این شهر اثر داشته و آن را به آرایه‌های مقبره اولجایتو و تک‌مناره‌های سلجوقی نزدیک کرده است؛ از این روست که ونیز را دروازه تمدن شرق می‌دانند. نمونه دیگر تأثیرات را می‌توان در نقاشی‌های (۱۳۰۰م/۷۰۰ق) دید؛ بنابراین دادوستد شرق و غرب همان‌گونه که سبب تغییر در هنرهای شرقی مانند ایران شده، به تحول هنرهای تزیینی غربی نیز انجامیده است (Mack, 2002: 7-13).

ضمن واکاوی و بررسی مناسبات شکل‌گرفته بین دو کشور، فرضیه تأثیرپذیری نگاره ایرانی از سنت هنری

دیوارنگاره جوتو به چند علت مطرح می‌شود: ۱.